1) Malbrancus l. 10 de Morin. c. 10, l. 11 c. 61 90, Locrius in epist.
praefixa Chronico Belg. Froissart. 1 vol. p. 67, Lambert. Ard. p. 79.

2) In not. ad Guibertum.

3) Catal. Ferent. Banerias.

4) Reg. pater Menard. in not. ad Ioinvill. p. 350, Gesta Phil. III p. 543.

ad togam decursis illustrioribus fori et palatii regii dignitatibus transierunt.

— — — *tametsi bella quierunt* ¹⁾,
non periit virtus, licet exercere togatae
munera militiae et sine sanguinis haustu
mitia legitimo sub iudice bella tueri.

primus autem ex clarissima Normannicorum Balliolorum familia foro nomen dedit NICOLAUS DE BAILLEUL, qui deposito sub Henrico M. veluti tirocinio relictisque militaribus studiis, in supremo Parisiensi dicasterio senator factus, deinde libellorum supplicum magister et post diversas legationes praeturam adeptus, urbi denique reique urbanae tertium praepositus, tantus ubique vir fuit, ut omnibus admirationem sui relinqueret. praeses demum in senatu infulatus a rege dictus et in sacrum palatinorum ordinem regii auspiciis res administrantium allectus, aerario summa cum potestate praeficitur ²⁾. quo in munere *affectans famae commoda, pecuniae neglexit augmenta; et quod rarum virtutis exemplum est, his egit se temporibus continentem, quibus crimen avaritiae non habebat.* postremo cum diviso in factiones regno, cuncta bello atroci deflagrare senatumque ipsum, cui praerat, in partes distractum cerneret, moerore, curis laboribusque confectus, regi et patriae, quam dudum devoverat, vitam impendit 13 Kal. Sept. A. Chr. 1652 aetat. 66. tanti parentis praestantissimus filius V. C. LUDOVICUS DE BAILLEUL, praeses aequae infulatus, non modo partem a maioribus laudem hodie adaequat, sed incredibili etiam virtutum omnium, quibus praecellit, comitiva gentis suae nobilitatem et gloriam ita cumulate adornat, ut posteris suis futurus sit in exemplum. Normannicis Balliolorum familiis antiquitate et rerum gestarum fama haud inferior existit gens Balliola Vine-macensis, cum non pauci dignitatibus, et bellica laude illustres viros in Anglia ediderit dederitque Scotiae reges aliquot. huius origo cum hactenus non Scotis duntaxat et Anglis, sed et nostris vix sit nota, praestat quod hanc in rem a me pridem adnotatum, non ingrato forsitan parergo, Graecanicis hisce interserere commentariis, tum etiam ut qui apud plerosque invaluit error, a Normannica Balliolorum familia genus duxisse Scoticos ex Balliolis reges, ex eorum animis penitus tandem evellatur. primus ex ea familia quae sedem fixit in Anglia, recensetur ab historicis *Bernardus de Bailleul, in exercitiis militaribus vir experientissimus*, inquit Ioannes Hagulstadensis, qui Stephano regi contra Scotos militavit in eo praelio, quod *Standardi* vocant scriptores, An. 1138 ³⁾ et in altero contra Ranulfum Cestrensem comitem captus

1) Ann. Lucan in Paneg. ad Pison.

2) Senator l. 3 var. Ep. 12.

3) Florent. Wigorn. A. 1138.

fuit A. 1142. a Bernardo isto aedificatum castellum in Brigantibus tradit¹⁾ Camdenus, in dioecesi Dunelmensi, ad Tesim amnem, quod a conditore Bernardi castrum, vernacule autem *Bernard-Castle* nuncupatum est. Bernardo²⁾ uxor fuit Mathildis, ex qua liberos sustulit Ingerrannum, Widonem, Eustachium et Bernardum, praeterea Hatwildim filiam, uti constat ex diplomate Warini episcopi Ambianensis A. 1138, quo antistes ille donationem approbat a Bernardo de Balliolo, *milite strenuo*, quorundam altarium Cluniacensi factam monasterio: assensum praebentibus Bernardi fratribus, ipsa Mathilde coniuge, liberisque praedictis, exstat³⁾ praeterea eiusdem Bernardi aliud diploma Parisiis exaratum coram Eugenio summo pontifice et rege Franciae in domo templi A. 1146 quo redditus quosdam in Anglia fratribus militiae templi assignat, Ingerranno filio concedente et consentiente. *Ingerranni* nullam amplius mentionem fieri comperio. *Wido*⁴⁾ vero, Bernardi filius alter, subscribit diploma Henrici I regis Angliae pro S. Vulmari monasterio in Bononiensi comitatu. *Eustachii*⁵⁾, Bernardi perinde filii, meminit charta Ioannis regis Angliae in Monastico Anglicano. *Bernardus* denique, ultimus Bernardi I filius, pro Henrico II Angliae rege contra eosdem Scotos dimicavit sub A. 1174, uti produnt Rogerus Hovedenus et Ioannes Bromptonus, qui Bernardo *virii nobilis et magnanimi* elogium tribuit. Bernardum hunc a priore diversum esse suadet temporum ratio, quod etiam arguit Bernardi II diploma, quo ecclesias de Castello Bernardi et de *Mideltun* sanctae Mariae Eboracensi monasterio concedit, *quas tempore patris sui fuisse tantum capellas* ait. ex his enim liquet non ab illo conditum castrum Bernardi, sed a parente, quem abavum Ioannis Scotorum regis vocat Camdenus. floruerunt praeterea in Anglia ista ferme, qua Bernardus II, tempestate illustres aliquot ex Balliolana gente viri, quos ab eodem stipite, hoc est, a Bernardo I vel potius a Bernardi parente, prognatos coniicere est: *Osbertus*⁶⁾ nempe, qui sub Rogerio Warvicensi comite floruit, *Guillelmus*, sub Turstino Eboracensi antistite, *Ioscelinus* denique et *Odo de Bailleul*. *Ioscelinum*⁷⁾ cum ceteris Angliae proceribus, qui avitas Anglorum, ut appellabant, observationes tuebantur acrius, sacris interdixit d. Thomas Cantuariensis archiepiscopus. memoratur ille in tabulis aliquot regis Henrici II in Monastico Anglicano.

1) In Brit.

2) Biblioth. Clun.

3) Tom. 2 Monast. Anglic.

4) Tom. 1 et 2 Monast.

5) Tom. 2 p. 510.

6) Tom. 2 Mon.

7) Ioan. Sariab. Ep. 159, Rad. de Diceto, Hoved. Baron. A. 1167.

Odo ¹⁾ vero recensetur inter Bellalandensis monasterii, ut vocant, benefactores sub ea tempora. Bernardi II filii fuerunt Hugo et Bernardus. *Hugonis de Bailleul* non semel meminit Mathaeus Paris, sub A. 1216, qui *Castellum Bernardi de eius feudo* fuisse diserte ait. huic rex Angliae Ioannes regni limites tuendos tradidit contra Alexandrum Scotorum regem, qui in Ludovici Franciae regis filii partes ultro concesserat. ab Hugone prodire *Alexander de Bailleul* Chilami dominus, *Henricus* et *Guido*. Henrico, cuius excessum sub A. 1246 annotant Parisius et Mathaeus Westmonasteriensis, uxor ²⁾ fuit Agnes Willelmi de Valentia comitis Pembrochii filia, ex quo coniugio nulla superfuit proles. Guido ³⁾ vero cum Simone de Monteforti Licestrensi comite contra Henricum III Angliae regem fortiter dimicans occubuit A. 1265. exstitit etiam Hugoni filia *Lora*, Gilberto de *Gand* ex Flandriae comitibus genus lucenti nupta. Lora etiam fortassis soror fuit *Ada de Bailleul*, uxor Rogerii Filii-Ioannis seu *Fitz-Iean*, quem extinctum A. 1249 auctor est Parisius. *Alexander de Bailleul* ⁴⁾, primogenitus Hugonis filius, ex *Isabella de Dover*, quae comitissa de Assolin in veteri diplomate indigitatur, binos procreavit masculos, *Ioannem* scilicet regem Scotiae et *Thomam de Bailleul* patrem *Christinae de Bailleul*, quae Ingerranno Guinensi, Codiciaci in Gallia toparchae, nupsit. *Ioannes* dominus *de Bailleul* ducta in uxorem Dornagilla, Alani Scotiae constabularii ex Margareta Davidis de Scotia Huntindonensis comitis primogenita filia, Galeweiae illius iure dominus fuit: crebroque hoc P 214 titulo et appellatione ista occurrit apud scriptores Anglicos ab A. 1236 ⁵⁾. extincto demum absque prole Alexandro Scotorum rege, cum gravis de regni successione exorta esset contentio inter eius haeredes, maxime inter Ioannem Balliolum et Robertum Brusium, expenso discussoque utriusque iure, ab Edwardo I Anglorum rege, delecto controversiae arbitro, Scoticum regnum Ioanni addictum est A. 1293 ⁶⁾. sed subortis mox Anglum inter et Scotum dissidiis, Ioannes in Edwardi potestatem venit regnoque privatus ab eodem in praedium Balliolense in Gallia amandatus est et quorundam praelatorum curae custodiaeque contraditus, quo in loco reliquum vitae exegit obiitque tandem post annum 1327 proinde in extrema senectute, ut ait Buchananus ⁷⁾, et cenenario maior, cum ab A. 1236 arma induisset resque varias

1) Tom. 1 et 2 Mon, Math. Westm. A. 1211.

2) Rad. Brooke.

3) Knighton.

4) Will. Torn.

5) Walsingh. Chr. Flandr. c. 38.

6) Will. Westmon. An. 1199, Walsingh., Knigthon.

7) Buchan. l. 8.

gessisset, ut auctor est Parisius. universa ¹⁾ interim quae in Anglia possidebat praedia fisco addicta sunt, exceptis aliquot quae ad Antonium Durelmensem episcopum, tamquam comitem palatinum, caduci iure sunt devoluta, in quibus existit Castrum Bernardi, quod iure aedificiorum et structurarum accessione auxit. orta ²⁾ deinde regem inter et episcopum controversia, concessum illud est Warwicensi comiti. Ioanni ³⁾ Scotorum regi unicus superfuit filius *Edwardus*, cui dum adhuc regno potiretur, Ioannam Caroli Valesiae comitis filiam primogenitam desponsarat parens sub An. 1295 ⁴⁾, pactis in dotem seu dotalitium, ut vocant, 1500 sterlingorum libris in Balliolo, Damperta, Helicurte et Hornayo in regno Franciae, et aliis in Scotia praediis percipiendis, quae quidem praedicta in Gallia praedia in Vinemacensi pago et Pontivensi comitatu paucis a se invicem divisa intervallis sita sunt. verum parente in ordinem redacto, infecta remansere nuptiarum pacta. ⁵⁾ extincto post haec 6 Id. Novemb. A. 1327 Brusio rege, qui Davidem filium diadematis haeredem reliquerat, Edwardus aliquot Scoticorum procerum ope, atque adeo ipsius Angliae regis fultus auxillo, Scoticum invasit regnum sub Augustum mensem A. 1330 ac 5 Kal. Octob. proxime insequentis anni coronatus ⁶⁾, eo nomine fidem deinceps praestitit Edwardo III Angliae regi 14 Kal. Iul. A. 1334 in publicis apud Eboracum comitiis. nec diu parta potitus dignitate, regno exactus et iure omni in illud suo in eundem Edwardum Angliae regem seu, ut alii volunt, Leonellum Edwardi filium transcripto, 8 Kal. Febr. vel, ut quibusdam placet, Epiphaniae die festo A. 1356, extremum tandem diem obiit ad Duncastriam An. 1363 ⁷⁾. ex eadem praeterea Balliolana familia Anglica memoratur *Radulfus*, qui sub Ioanne Varennensi comite vixit circa A. 1300. *Simon* vicecomes Clarmorganensis eadem tempestate ⁸⁾ et *Edwardus* quem Angliae rex Edwardus Warwicensi praefecit oppido sub An. 1333. extincto porro improle Edwardo Scotorum rege, exorta est de illius in Francia bonis controversia, ac de Balliolo praesertim, inter Radulphum de Codiciaco Montis Mirabilis toparcham, Catharinam Atrebatensem Albae Marlae comitissam et Hugonem de Medleduno Antoini dominum uxoris iure; cessitque tandem Balliolensis castellania Radulpho ⁹⁾, ut *Christinae de Bailleul*, Edwardi

1) Godwinus in Praesul. Angl.

2) Tom. 2 Monast. p. 846.

3) Walsingh., Knighton., Buchan., Tilletius.

4) Chartophylac. Reg. Laeta Escosse tit. 1.

5) Froissart. 1 vol. c. 21, Chron. Flandrens. c. 71.

6) Walsingh., Knighton.

7) Tom. 2 Monast.

8) Froissart. 1 vol. c. 27 90 138, Chr. de Flandr.

9) Duchesnius in Hist. Codic.

patruelis ex filio nepoti, qua ille potiebatur An. 1370. ex praedictis iam satis superque constare arbitror Balliolenses Anglos Scotosque non a Normannica eiusdem nomenclaturae familia prodiisse, sed ex ea quae in Vinemacensi agro floruit et Picardia, ubi praedia de *Bailleul*, de *Dampierre*, de *Hellicourt* et de *Hornay* possedit. Balliolium, quod genti appellationem dedit, tenet hodie domus Melunia seu de *Melum*, Dampetram et Hornaium Ramburea, Hellicurtim denique Rouhalda seu Gamachia ex Caroli VII

P 215 Franciae regis dono Ioachimo Rouhaldo Franciae marescallo sub annuo censu facto. quod quidem castrum a Balliolorum haeredibus emerat antea Edwardus Angliae rex et comitatu Pontivensi adiunxerat. sed et hoc notandum ab eodem Hellicurtensi praedio fluxisse Balliolanae familiae symbolum seu clamorem, ut vocant, militarem, qui vulgo Scotiis regibus in universum adscribitur a feacialibus nostris, qui Ioanni et Edwardo Balliolis proprius fuit, nempe *Hellicourt en Pontieu*. ex quo perperam et infeliciter satis Vignerius sub A. 1286, Crucimanius in Bibl. Script. Gallic. p. 528 et Sauvagius ad Chronicon Flandriae vernaculum c. 38 Haricuriae dominos fuisse Balliolos hariolati sunt. gentis Balliolae Vinemacensis arma et insignia varie efferunt libri, quos vocant Provinciales. manuscriptus Scoticus qui penes me est, scutulum argenteum in miniata area assignat. alter Gallicus scutulum argenteum, tertius Armeniaco distinctum vellere facit. Duchesnius denique scutulum rubeum in Armeniaca area attribuit.

p. 74 v. 12. Ζόμπου] eadem habet Scylitzes, qui a Bryennio pleraque hausit quae in Michaële Duca refert, quem nec hoc loco exscribere est animus, nec in aliis, ubi cum Bryennio consentit, ne nimius sim. id satis erit semel monuisse.

p. 81 v. 12. Ἀρτουχ] Infra n. 18 Ἀρτατούχ, idem forte qui n. 21 et Annae p. 4 Τουταχ. fuit Artach ortu Turcomannus, a quo Artacidarum prodiit familia. is anno Heg. 488, Chr. 1075 una cum Tageoldulo, Aleppi seu Berrhoeae toparcha, Solymannum Nicaensem Sultanum de medio sustulit, ut narrat El-Macinus.

p. 87 v. 20. χρημάτων ἠπόρει] Comparanda coniux cum coniuge seu cum Bryennio Anna, quae ex fusioribus mariti commentariis pleraque per synopsis attigit, quae habet l. 1 Alexiadis.

p. 93 v. 21. Μαύρηξ] De quo ad Alexiad. p. 107.

p. 99 v. 4. Κωνσταντῖνος] Constantinum hoc loco et l. 1 n. 6 appellat, qui ceteris scriptoribus Leo nuncupatur. v. not. ad Annae p. 112 et stemma Comnen.

p. 100 v. 22. Χωροβάτοι καὶ Διοκλείς] Bellum hoc Servicium prosequitur Scylitzes p. 851 et seq., ut et Anna l. 1. v. not. ad p. 40.

p. 101 v. 16. Μιχαήλ κηρουλλάριος] Qui patriarcham egit post Alexium, imperantibus Monomacho, Theodora, Stratiotico

et Isaacio Comneno, de quo multa cardinalis Baromius in Annal. Eccl. et Leo Allatius dissert. 2 de libr. Eccl. Graecor. et l. 2 de Eccl. Occid. et Orient. consens. c. 9.

p. 102 v. 6. *δοῦκα τῆς Βουλγάρων χώρας*] Debellata a Basilio imperatore, et in provinciae formam redacta Bulgaria a praefectis ducum titulo et dignitate instructis coepit administrari. hos inter Nicephorum Carentenum et Damianum Dalassenum, Michaële Duca imperante, memorat Scylitzes. Nicetam eodem perfunctum magistratu, cum nostri Hierosolymitanam expeditionem primum sunt aggressi, testantur Albertus Aq., Willelmus Tyrius et Thwroczius. Nicetae successorem Ghus nescio quem nominat idem Albertus l. 8 c. 34.

p. 106 v. 8. *αὐτοῦ ἀμενέτιδος*] Andronici istius uxoris meminit Gregoras l. 9 et ab ea instauratum de novo Chorae monasterium Constantinopoli scribit. v. praeterea Annam p. 166.

v. 18. *τριῶν γὰρ θυγατέρων*] Duas ex tribus Andronici Ducae filias hic recenset Bryennius: tertia fuit Anna Ducaena Georgii Palaeologi coniux. Anna l. 2.

p. 107 v. 8. *Ἀργυροῦ*] Quis ille Argyrus, pluribus disceptamus in Familiis Byzantinis, ubi de Argyrorum familia.

p. 112 v. 4. *Κατσαμούνης*] An idem cum Castamonita, de P 216 quo Anna p. 195.

p. 115 v. 4. *Φρούριον*] V. not. ad Villhard. n. 86.

v. 6. *διέβαινον τὴν γέφυραν*] Pontis istius meminit Cinnamus l. 2. plura etiam de illo congessimus ad Villhard. n. 85.

p. 118 v. 19. *Σολυμάν ὁ τοῦ Κοιτουλμοῦς υἱός*] Iconiensium Sultanorum originem hactenus incertam vixque notam nobis tandem aperit Bryennius. Solymannum enim veterem uti a Tyrio appellatur, a quo ceteros, qui in Lycaonia, Cappadocia aliisque Asiae provinciis imperitarunt, toparchas Turcicos derivari constat, non ex eadem modo qua supremi Turcorum Sultani gente ortum duxisse docet, verum etiam quo illos consanguinitatis gradu attigerint. a Cutlum quippe, quem etiam cum Scylitze et Zonara *Κοιτουλμοῦς* et *Κοιτουλμοῦς* vocat, Solymannum Nicaensem Sultanum prognatum refert. Cutlumus vero Tangrolbeci Sultani patruelis fuit seu, uti scribit l. 1 n. 10 et ex eo Scylitzes, Tangrolbeci patris filius, proinde Salgeuci ex filio nepos. id praeterea firmat Scylitzes, cum ait Ibrahimum Tagrolbeci fratrem Cutlumi fuisse *ἀνέψιον* seu patruelem. Cutlumus porro El-Macino A. Heg. 477, Chr. 1084 et insequenti *Ptolomeus* nuncupatur, vocabulo haud multum ablucente, si primus immutetur apex, ubi Solymani parentem exserte vocat. atque ex his non mediocriter falli deprehenduntur Zonaras, Tyrius et Aithonus. ac Zonaras quidem, qui Cutlumum Tagrolbeci *ἀδελφόπαιδα* seu ex fratre nepotem facit; Tyrius vero l. 3 c. 1 et Aithonus c. 15, qui Solymannum nepotem fuisse scribunt Guedadolduli Albae Ar-

senali Sultani, cui Tyrius Belsetofi, Aithonus Aspasalemi nomen tribuunt. enimvero ut Cutlumus eiusque filii quinque (tot enim assignat liberos Cutlumo Scylitzes, quos inter Solymannum et Masourium recenset Bryennius) Lycaoniam, Cappadociam et Bithyniam occuparint, fuse satis enarrat Zonaras in Romano Diogene et idem Scylitzes in Botaniata. incertum tamen prorsus relinquitur, quando et quo imperante Nicaea Bithyniae metropolis, in qua regni sedem seu, ut Anna loquitur l. 3 p. 96, τὸ σουλτανίκιον constituisse Solymannum testantur passim scriptores, in Turcorum concesserit potestatem, cum id nemo hactenus prodiderit. certe licet quod a Bryennio l. 3 n. 16 17 18, Scylitze, Zonara et aliis traditur, a Nicaeensibus exceptum Botaniatam et imperatorem acclamatum, perspicue evincat hac tempestate, hoc est, sub A. Chr. 1078, Nicaeam Graecis paruisse, illo tamen imperante Turcos agnovisse dominos videtur indicare idem Bryennius l. 4 n. 2, dum scribit Botaniatam imperatorem factum legatos misisse ad Solymannum et Masurum, τοὺς τῶν Τούρκων ἐξάρχοντας ἐν Νικαίᾳ διατρέβοντας, qui tum Nicaeae degebant, sane cum Solymani veteris regia exstiterit, Nicaeam oportet ante illius excessum, qui anno demum 1085 contigit, in Turcorum ius venisse.

p. 124 v. 16. ἐν τοῖς τῶν Ρουφιανῶν καλατίοις] De hoc palatio ad Chalcedonem agunt Sozomenus, Socrates, Nicephorus Call., Cedrenus, Glycas et alii, locis a me indicatis in Observ. ad Villhard. n. 68.

p. 125 v. 17. Ἴνθα καὶ δάμαλις λιθίνη] V. Petrum Gyll. l. 3 de Bosp. Thrac. c. 9.

p. 126 v. 18. ἀγχοῦ τῆς Σιδηρᾶς] V. notata ad p. Alexiad. 54.

v. 19. πρὸ τῶν πυλῶν τοῦ τεμένους] Apud Graecos quippe, ut et hodie apud Latinos, celebrantur sponsalia ante portam ecclesiae. Euchologium Graecorum: μετὰ τὴν θείαν λειτουργίαν, τοῦ ἱερέως ἐστῶτος ἐν τῷ θείῳ ἱερατεῖῳ, παρίστανται οἱ μέλλοντες ζεγγυῆσθαι πρὸ τῶν ἁγίων θυρῶν etc. quo tum tempore fiebant eiusmodi donationes, quas *dotis* nomine nuncupant practici. regiam maiestatem l. 2 c. 16, Glanvilla l. 6 c. 1 et Bracton l. 2 c. 39: *dicitur dos vulgariter id, quod liber homo dat sponsae suae ad ostium ecclesiae tempore desponsationis. dons faits à portes de monstier* in Stabilimentis S. Ludovici l. 1 c. 11 18 19 et 113.

p. 127 v. 4. τριγαμίαν] Tertiae quippe nuptiae legibus et conciliorum canonibus vetitae. v. can. 3 et 7 Neocaesar. Syn., Leo. Nov. 90, Constant. Porph. Nov. 13 latam A. 920, Balsam. in Epist. Basil. ad Amphil. c. 4 et in Nomac. Photii, Ius Graeco-Rom. t. 1 p. 497. scitum illud Nazianzeni vel Clementis: τὸ πρῶτον συν-οικέσιον νόμος, τὸ δεῦτερον συγχώρησις, τὸ τρίτον παρανομία,

τὸ τέταρτον χοιρώδης βίος. quin etiam Athenagoras ipsas secundas nuptias εὐπρεπῆ μοιχείαν appellavit. v. epistolam Nicolai patr. Cp. apud Baron. A. 912 in appendice tom. 10 et Guidon. Carmelit. de Haeresib. Graecor. c. 8.

p. 133 v. 3. Δαμοκρανίας] Meminit eiusce oppidi seu potius προαστείου Cantacuzenus l. 3 c. 84, quod urbi Constantinopolitanae, Rhegio, Athyrae et Selybriae proximum, proinde in Thracia iuisse indicat. illud vero quod τοῦ ἀρχαγγέλου seu d. Michaëlis templum eo in loco exstructum ait Bryennius, videtur aedes illa esse, quam Procopius et Theophanes ad littus Anapli, quod ex Ponto ad dextram navigantibus occurrebat, statuunt, a Constantino M. condita et a Iustiniano de novo instaurata. vide Petr. Gyllium l. 2 de Bosp. Thrac. c. 10.

v. 17. Χωματηνοῦς] De Chomatensis et Athanatis abunde diximus ad Alexiadis p. 92.

p. 139 v. 11. τὸ τοῦλδον] De huius vocis significato multa Rigaltius et Meursius in Gloss. et Fabrotus ad Cedrenum, quae non exscribo. tantum moneo videri nostrum *toudis* aut *taudis* inde appellatum, quod pro quarumpiam rerum incomposito aggere, qualia fere sunt exercituum impedimenta, quae nullo ordine in castris iacent, usurpant Monstrelletus 1 vol. c. 238, 2 vol. p. 38 58, Gruellus in Hist. Arturi ducis Britan. p. 92 94, Philippus Ravestanus in Tacticis et alii passim.

p. 147 v. 10. Φιλοπάτιον] Fuit Philopatium non solum amoenus et arboribus undique consitus locus et aquis e fonte proximo manantibus irriguus ad urbem muros *χρῆσαιους* et ad portam auream, sed et palatium, quod ibi aedificatum erat, Philopatii perinde nomine nuncupatum, uti multis sat probavimus ad Villharduinum n. 93. loci situm et amoenitatem complexus est Cinna-mus l. 2, scribens fuisse ἀμφιλαφῆ χώρον καὶ ἐπίχλοον ἀπανταχῆ φέροντα τὸ πρόσωπον. neque alio respexit Theophanes in Leone Armenio, dum ait Crumum Bulgarorum regem Constantinopolim obsidentem, celebratis more gentis suae ad portam auream sacris, ἐν τῷ πρὸς θάλασσαν λιβαδίῳ, suum in eandem contorsisse spiculum. sed prae ceteris Philopatii descriptionem ex Arnolde Lubecensi a nobis allatam illustrat Odo de Diogilo abbas San-Dionysianus l. 3 de Profect. Lud. VII regis Franc. in Orient. erat, inquit, ante urbem murorum ambitus spatiosus et speciosus multimodam venationem includens, conductus etiam aquarum et stagna continens. inerant etiam quaedam fossa et concava, quae loco nemorum animalibus praebant latibula. in amoenitate illa quaedam palatia nimia ambitione fulgebant, quae imperatores ad iucunditatem vernorum temporum sibi fundaverant. iam vero quod de palatio Philopatiano subdit, firmatur iis Cinnami verbis: ἐν δὲ τῷ κατάντικῳ τειχέων βασιλικῷ γεγωνὸς ἐνδιατήματι, ὃ Φιλοπάτιον ὀνομάζομεν. eiusmodi loca venationi com-

moda et septis circumclusa, quibusque adiuncta erant palatia, *καραδελσους* appellabant Persae, uti scribunt Xenophon l. 1 et 9 de Instit. Cyri, Dio Chrysost. Orat. 3 de Regno et Zosimus; describuntur vero ab Ammiano l. 24.

p. 148 v. 12. *Μάυρου ὄρους*] Sic appellabant citerioris aevi Graeci Taurum montem in Cilicia et Armenia, ut auctor est Phocas in Descript. Terrae Sanctae c. 11 et Scylitzes in Nicephoro Phoca. Mauri montis meminit etiam Anna l. 13 p. 412, Pachymeres l. 4 c. 12 l. 5 c. 24 et Phrantzes l. 3 c. 27. *Montenegro* vocari hodie aiunt.

P 218

p. 151 v. 8. *κὼ ὁ τραυλός*] V. notas ad Alexiadis p. 19. ceterum Alexii Comneni magni domestici ante imperium capessitum Nicephóri Botaniatae auspiciis res praecclare bello gestas multis prosequitur Guillelmus Apuliensis l. 4 atque inprimis Bryennii et Basilacii clades et strategema, quo Alexius deceptum Basilacium in suos coniecit casses, hisce versibus commemorat:

— *senex quidam regni Nicephorus habenas
sumpserat, ignavus bello, tamen ingeniosa
mente sagax, contra furtiva pericula cautus,
imbellis metuens plusquam metuendus habetur.
militiae princeps sustentat Alexius illum,
astuta ratione vicens et strenuus armis,
pectore clarus erat clarisque parentibus ortus.
annos iste suae plures aetatis ab ipso
flore iuventutis primaevae duxit in armis,
si quid oportebat fieri grave, non dubitabat
imperio sancto sibi praecipiente subire.
hostes imperii Basilachius atque Briennus,
insignes Graeci, bellis opibusque potentes,
hoc duce sunt victi, victori cessit uterque,
nam sibi dum longe non congrederetur ab urbe,
bellando victus cedit, capiturque Briennus:
victus Alexina cessit Basilachius arte,
alter in alterius congressum dum properaret.
proxima castra die cedente locantur utrimque,
nocte fugam prudens simulavit Alexius illa.
castris dimissis, neque tota remota supellex
eius erat, quaedam tentoria fixa manebant.
haec dimissa fugae, iumentaue luce sequenti
effecere fidem, castrisque relicta supellex.
contra se nullos ubi vidit adesse paratus
hostilis belli, castris sine gente relictis
circumquaque suis Basilachius imperat ire,
si quos excipiunt ab equis vel gente tumultus,
ut sibi notificent. mussantis nulla cohortis
vox, nullus potuit sonus, aut hinnitus equorum*

audiri: sperat Basilachius omnia tuta, atque suis hostem pro viribus expavefactum credit inisse fugam. coenantiem crapula somno aggravat et castris non tota quieta iacebat, callibus occultis advectus Alexius hostes irrumpens subito perterrituit. his quia noctis obstabant tenebrae, nusquam loca tuta patebant, spes est nulla fugae, capiuntur et interimuntur. his sopor et vini dederat violentia multa segnitiam, nec abire valent, nec ad arma reverti. lumine privatus Basilachius et tibi captus legatur, nihil ipse videns, Nicephore, videndus, imperio cuius praesumpserat esse rebellis. impiger et cautus sic victor Alexius hostes imperii multos armis superavit et arte.

p. 159 v. 20. κλοῦ κλοῦ] Cum eiusmodi explosione eunuchis P 219 solum, ut satis indicat Bryennius, illuderent Byzantini, propriam et peculiarem isti potissimum hominum generi fuisse oportet, qua scilicet scilicet semivirorum vitia et defectus, quibus distinguuntur a ceteris hominibus, sugillabant, viri nempe exsectionem vel imberbe mentum vel denique vocem exilem et gracilem. sed vix est ut ex hisce castratorum vitiis quodpiam denotasse Byzantinos censeam. nec enim placet eorum sententia, qui putant non tam venae ipsius, ut verbo Martialis utar (l. 4 ep. 66 et l. 6 ep. 49) exsectionem, quam mittendae urinae castratis et exsectis omnino, senio praesertim confectis, familiarem modum ludibrio isto exhibuisse, in quibus aiunt diducto laxatoque prae aetate spinctere, emissam guttatim urinam eum reddere sonum, quam inversae lagenae solent efficere, quod in ceteris, uti volunt, viris secus se habet, in quibus οὐρός ipso venae meatu et canali longius emittitur. vetus epigramma de rustico ebrio, qui amphoram vinariam fregerat, l. 4 Epigr. vet.:

percutit et frangit vas, vinum defluit, ansa stricta fuit, glut glut murmurat unda sonans.

verum itane se res habeat, medicorum filii disquirant. quid si per κλοῦ κλοῦ Graeci posterioris aevi vocabulo forte apud vulgus recepto pro κλωθεῖ, spadones et eunuchos sugillarunt, cum praecipuum illorum fuerit munus cum feminis versari, puellarum et nuptarum invigilare custodiae et ut ait Corippus:

conservare domum sanctumque intrare cubile,
ita ut Byzantini imbellem et effeminatum istum ducem ad lanarum pensa, ut eunuchum decebat, ablegarint, quemadmodum olim Sophia Augusta Narsetem spadonem Italiam praefectum et Claudianus Rufinum eunuchum his versibus:

— — — *quid te turpissime bellis
inseris, aut saevi pertentas pallada campi?*

*tu potes alterius studiis haerere Minervae,
tu telas, non tela pati, tu stamina nosse,
tu segnes operum solers urgere puellas,
et niveam dominae pensis involvere lanam,
arma relinque viris.*

sed non est cur ad coniecturas recurramus, cum ipse se offerat caporum, id est, gallorum castratorum seu *semimarium*, uti vocantur a Varrone, glocitus, quo illi utuntur maxime, cum iis subduntur pulli gallinaei incubandi et conducendi. Guillelmus Brito ord. frat. minorum in Vocabulario ms.: *gallus gallinaceus dicitur, qui quasi gallina nutrit pullos, quia mulieres solent ei deplumare ventrem et fricare cum urtica, quia taliter urticatus, libentissime cubat super pullos et nutrit eos, sicut mater et gracillat sicut gallina.* capos vero vel capones eunuchos per ludibrium appellari vulgo solitos nemo nescit: Luithprandus in Legat.: *ipsi vendunt, ipsi emunt, ostia ipsi claudunt, ipsi aperiunt, ipsi dapiferi, ipsi agasones, ipsi capones: sed hic capones volui scribere; verum res ipsa quae vera est, veritatem etiam volentem compulit scribere: dicimus enim quia capones sunt, id est, eunuchi, quod canonicum non est.* ita *cappos* nuncupari Iudaeos opinatur Sirmondus in Capitul. Caroli C. tit. 43 §. 33: *de cappis et negotiatoribus videlicet ut Iudaei dent decimam et negotiatores Christiani undecimam.* scilicet ob περιτομήν, seu circumcisionem. nam, ut ait S. Ambrosius in Levitic. c. 12: *viros circumcisione signatos etiam opprobrio et illusionem dignos arbitrantur gentiles.* secus tamen de cappis istis censent Bosquetus ad l. 13 Regesti Innoc. III pp. Epist. 50 et Marca l. 1 Histor. Beharn. c. 16 n. 9.

p. 162 v. 20. τὴν ἄλμυρον] Ascania dicitur Straboni l. 12. describitur vero passim a Tudebodo, Alberto Aq. et aliis rerum Hieros. scriptoribus, ubi de Nicaea a Turcis obsessa agunt. vide Ius Graeco-Rom. tom. 1 p. 92.

INDEX HISTORICUS.

A.

- A**bryani 26, 12.
 Acclamations militares ad Alexium 61, 2.
 Acies Romana a Turcis caeditur 41, 20.
 Adrianopolis 108, 18. 144, 21. 157, 9.
 Aetna 149, 19.
 Africa 26, 9.
 Agarenſi 163, 12.
 Alania; Alani 56, 7. 72, 14. 83, 20.
 Alani cur deserant Palaeologum 83, 23.
Alexius Comnenus Botaniatis imperium aegre fert 5, 4. ambos Constantinos Ducas conciliare Botaniatae frustra conatur 7, 12. cur Botaniatae et eius ministris suspectus et inuisus 8, 7. edicto iubetur exulare, sed imperator sententiam revocat 8, 15. ab imperatore bellis difficilibus praeficitur ut pereat 9, 9.
 Bryennium et Basilacem vincit 9, 23. ingratae vices pro benefactis Alexio redditae 10, 13. ad imperium arripendum compellitur 11, 2. Adrianopoli imperator proclamatur 11, 17. cuiusnam partem imperii communicet 11, 19. a Botaniatae ius eius ad imperium agnoscitur 12, 11. illius coniux e Ducarum familia 12, 20. illius successor 13, 18. quam iuste sumpserit imperium 14, 3.
Alexius Ioannis Comneni socer unde Charon dictus 19, 4. eius mira in-doles 24, 17.
Alexius in exercitum Diogenis imp. vadit 34, 18. sed ad matrem lugentem remittitur 35, 5.
Alexii cum fratre militantis alacritas 58, 4. illius e castris utilis eruptio 60, 7. eius periculum et eius in eo fortitudo, et ad eum militares acclamations 60, 10 sq. illo frustra retrahente Romani milites e castris fugiunt 61, 19.
Alexius Theodoti consilio servatus 62, 6. cur non omiserit lorica pedibus incedens 62, 17. Gabadonien-sium in eum benevolentia 63, 5. cur speculi usum recusat 63, 13. Ancyram cur contendat 64, 1. pecunias ad fratrem redimendum parat 64, 11. obsidetur cum fratre in domo rustica a Turcis 66, 22. illius oratio ad obsessos secum 67, 13. eius generositas in Turcos 70, 12. invocatus periclitantem servat 70, 14. Turcos in fugam vertit 72, 8. illius reditus in urbem et laus 72, 17.
Alexius iuvenis adversus Urselium ab imp. mittitur 84, 5. ab ea expeditione mater eum deterret 84, 10. cauta eius bellandi ratio cum Urselio 84, 20. audita Urselii profectio ad Tutachum quid egerit 86, 1. illius oratio ad Tutachi delegatum 86, 19. illius sollicitudo pro pecunia promissa 87, 11. cur ab Amasenis petat pecuniam 88, 15. ad eos Alexii concio 89, 3. simulat Urselii excaecationem 90, 10. imperfectum bellum relinquere recusat 91, 7. arces ab Urselianis captas recipit 92, 1. a matre Ise Doceano excipitur hospitio 92, 7. avitam visit, a Maurece excipitur et ad templum Deiparae se confert 93, 15. Turcos obiter fugat 94, 17. nave petens Constantinopolim a naufragio eripitur ope Deiparae 95, 5. humaniter Urselium tractat 95, 19. quam benevole ab imperatore excipitur 96, 14. Andronicus et

- eius uxor cum generum optant 106, 6. conueasum in nuptias suspendit ex matris arbitrio 107, 3. Zoë Constantini fratris imp. soror ei destinatur 107, 22. Irene ei desponsatur ante mortem Andronici 107, 23. imperator id matrimonium turbat, sed frustra 108, 6. quis cum in rebellionem conetur replicare 108, 13. urbem Constantinopolitanam contra Bryennium defendit 115, 21. eius consilium ad opprimendam coniurationem neglectum 122, 6. Constantinum Botaniati commendat 123, 21. illius in Bryennium expeditio 133, 15. eius castra ad anem Almyrum 134, 21. in eum Bryennius movet 135, 14. eius consilia circa pugnam et modum pugnae 136, 1. illius a suis deserti generosum consilium 138, 18. quid ei fictio mortis Bryennii profuerit 139, 20. Turcorum auxilia quam opportune ei adveniant 140, 8. illius laudes capto ab eo Bryennio 144, 16. Constantinopoli exclusus, ire cum copiis iubetur contra Basilacem 146, 14. illius sagacitas 149, 6. cognito Basilacis adventu e castris prodit accensa lumina linquens 150, 12. cur balneus dictus 151, 20. in Basilacianos rapit et eos fugat 152, 5. illius generositas in hostes et in suos 153, 14. illo sequente fugit Basilaces 154, 4. fidi Basilaces victus deditur 155, 16. illius sapientia et res splendide gestae 156, 3. ad imperatorem honoratur 156, 13. Scythas Romanos sine incursantes coerces 157, 8. expeditionem in Melissinum sibi delatam recusat 158, 16. milites Eunuchis parere nolentes eum desiderant 159, 9. eum delinire conatur imperatoris ministri 6, 16. illius conatus in imperio conservando in familia Ducarum 7, 9.
- Almyrus fluvius 135, 2.
- Amasea urbs a Diogene imper. occupatur 46, 22.
- Amasia 46, 22. 84, 17. 86, 14.
- Ancyra urbs Galatarum metropolis 65, 14.
- Ancyrae portas noctu fratri Isaacus aperit 65, 18.
- Ancyram cur Alexius contendat 64, 14.
- Andronicus Caesaris filius 41, 4. eius laudes 41, 5.
- Andronicus contra imperatorem Diogenem mittitur et eum vincit 47, 3. illi deditur Chutaturius captus 53, 2. contra Diogenem imperbellum suscipit 51, 3. improvisus apparet Diogenis exercitui 51, 15. quali gemina a Chutaturio donatus 53, 15. aegre fert Diogenis excaecationem 55, 3. eius pietas et fortitudo 76, 9. cum patre capitur 76, 21. quomodo liberetur 77, 15.
- Andronicus hydropisi citra spem laborat 100, 7.
- Andronicus Alexium generum optat 106, 3. eius filiae quot 106, 18.
- Anna Dalassena cuiusnam filia, et quot habuerat filios et filias 19, 10.
- Anna Comnenorum mater per calumniam, accusatur 49, 3. eius constantia in iudicio 49, 12. fertur dubia in illam sententia 50, 3. eius defensio 50, 6. in exilium mittitur 50, 12. ab ea ravocatur 56, 2. illius in Manuilem filium suum pietas 34, 1.
- Antiochia 50, 21. 96, 2.
- Antiochia cur exorta seditio 97, 17. a quo oppressa 98, 22.
- Arabatis Alanii generosus animus 70, 20.
- Arabes 26, 1. 29, 3.
- Araxis fluvius 29, 17.
- Artarchus cum exercitu Turcorum pro Michaelis contra Ioannem Caesarem 81, 18.
- Assyrii 26, 8.
- Athos mons 155, 9.
- Atzula 119, 5.
- Azala motus 34, 6.
- B.
- Babylon 26, 7. 30, 18.
- Basilaces in Botaniatem bellum gerens, a quo vincitur 9, 23. capitur 38, 20. frustratus speratis praemiis murmurat 104, 14. mittitur ad capiendum Bryennium 109, 9. foedus cum fratre Bryennii initum frangit, sed victus reconciliatur 109, 22. noctu in Alexium movet 149, 14. vacua Alexii castra intrat 151, 3. fugit Alexio sequente 154, 18. obsessus deditionem abnuat 155, 5. victus Alexio deditur 155, 14. excaecatus ad Champi-

- nam fontem 156, 12. eius milites ex Alexii castris procedentes fugati et capti 154, 4.
- Basilacius, quem errorem commiserit 37, 20.
- Basilus Curtices Manuëlem Basilacis patruëlem capit 154, 9.
- Belli Romanorum in Turcos principium 30, 17.
- Berrhoea 148, 18.
- Bithynia 33, 19. 43, 12. 118, 8.
- Borila excaecat Bryennium captum 147, 9.
- Bosporus 26, 3.
- Botaniates in imp. Michaëlem ingratus 5, 10. illius rebellio 5, 15. illius ministri frustra delinire conatur Alexium 8, 10. cur Alexius ei et eius ministris invisus 9, 2. de erendis oculis Alexio cogitat 9, 4. bellis eum difficilibus praeficit ut perdat 9, 13. ius Alexii ad imperium agnoscit 12, 11. rebellat 117, 13. Turcorum insidias vitat 119, 2. a quibusnam imperator acclamatur 120, 5. Turcos pecunia corrumpit 120, 22. in palatium admittitur 125, 19. quid suadeat ei Caesar 126, 15. parandae sibi populi benevolentiae studet 128, 6. in eum movet Bryennius 129, 21. quam iucundus ei fuerit capti Bryennii nuntius 146, 10.
- Boulerum 148, 11.
- Bryennius bellum gerens in Botaniatem, a quo vincatur 9, 23. cladem Basilacii primus discit 37, 20. a Turcis circumventus vulneratur 40, 1. phalangem servat licet vulneratus 40, 3. Slavos domat 102, 8. malevolae in eum obtreactiones 103, 19. eius frater speratis praemiis frustratus murmurat 104, 14. sicarius illi submissus deprehenditur 105, 14. eius frater in rebellionem conatur implicare Alexium 108, 16. quis in eius partes transeat 108, 18. quis ad eum capiendum mittatur 109, 13. insignia imperii recusat 110, 15. Traianopolitani eum proclamant imperatorem 113, 2. tandem purpuram sumit, et recta ad templum Deiparae vadit 113, 14.
- Byzantini prius in Bryennium propensi alienantur ab illo 114, 17. Ioannes caesarpalata ab eo versus Constantiopolim missus 114, 11. Seythas fugat et mox cum filis pacem componit 117, 5. in Botaniatem movet 129, 21. ad se legationem stans in acie audit 131, 7. quid legatorum verbis respondeat 133, 5. in Alekium movet, et quis ordo illius exercitus 135, 14. eius generositas in Turcos 141, 12. fugit Turcis instantibus 142, 22. a Turcis capitur 144, 14. illius frater et filius Adrianopolim salvi redeunt 144, 19. illius laudes 145, 7. a Borila excaecatur 147, 9. imperator eum consolatur et bonis auget 148, 1.
- C.
- Cabiri 29, 3.
- Caesar in Asiam praetextu venationis traicit 57, 3. eius sollicitudo de filii morbo 106, 3. ex Asia in Asiam imp. redit 73, 5.
- Caesar et Uralesius accurate castra muniant 81, 17. uterque capitur 82, 23. quomodo liberati 83, 5.
- Caesar sit metu monachus 83, 8. invitatus a coniuratis in fide perstat 121, 23. suadet Botaniatae ut Mariam Michaëlis coniugem ducat 125, 15. cur unus sacerdos id facere recuset, et alter exsequatur 126, 20.
- Caesaris morientis sollicitudo 106, 3.
- Caesarea 58, 14.
- Calobrya 135, 4.
- Cappadocia 58, 4; 60, 2.
- Carbonitii 27, 3.
- Castamon 93, 13.
- Castellum S. Georgii 160, 8.
- Caucasus 26, 3.
- Cedoctus 135, 13.
- Celtae 75, 3.
- Chalicia 32, 5.
- Chalcedon 51, 7. 159, 17.
- Charon quis erat 19, 4. eius filia 19, 9.
- Chascares quis fuerit 71, 5.
- Chleat urbs Turcorum praesidium 37, 15.
- Chorobati rebellant 100; 22.
- Chutaturius quali beneficio Diogenem affecerit 47, 21. cuiusmodi deditur captus 53, 3.
- Comneni cum matre ab exilio revocantur 56, 3.
- Comneni fratres opportuno auxilio suos servant 69, 21.
- Comnenorum fratrum concordia 19, 17.